CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

1

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 14:00 horas, instalou-1

se  no Anfiteatro Ópera Matteo, localizado na Avenida João Gualberto, 1881, 3º 2

andar, Edifício Ópera Matteo, Bairro Juvevê, em Curitiba-PR, a 66ª Reunião do 3

Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, em 4

caráter Ordinário, em conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a 5

Presidência do Secretário de Saúde do Estado do Paraná Dr. Carlos Alberto Gebrim 6

Preto (Dr. Beto Preto) e presentes os Conselheiros, que assinaram o Registro de 7

Presença, anexo, na seguinte conformidade: Ana Paula Cantelmo Luz, Edmundo 8

Cezar Alexandre Verona, Mariangela de Assis Gomes Fortes, Olavo Gasparin, e 9

Vivian Patrícia Raksa. PALAVRA DO PRESIDENTE DA MESA: Iniciados os 10

trabalhos Dr. Beto Preto, Presidente do Conselho Curador, no uso de suas 11

atribuições, indica como Secretário ad hoc deste trabalho, com a anuência dos 12

conselheiros presentes o Sr. Marcos Henrique Miranda, Secretário Executivo. 13

ORDEM DO DIA: 1) Aprovação das Atas da 63ª reunião realizada em 26/11/2019, 14

da 64ª reunião realizada em 10/12/2019 e da 65ª reunião realizada em 17/12/2019: 15

Colocadas em discussão sendo as atas APROVADAS por unanimidade, sem 16

emendas ou ressalvas. 2) Relatório Circunstanciado das atividades assistenciais 17

desenvolvidas no exercício 2019: Inicialmente a Sra. Sabrina Strapasson diz que 18

esta apresentação não é a prestação de contas anual e sim um compilado das 19

ações dentro das unidades; diz que o Contrato de Gestão nº 001/2016 e seus 20

Aditivos, celebrado entre a FUNEAS e a Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, 21

tem como objetivo desenvolver e executar ações e serviços de saúde ambulatorial e 22

hospitalar, desenvolvimento, pesquisa e tecnologia em produção de 23

imunobiológicos, medicamentos e insumos, e de educação permanente no âmbito 24

do Sistema Único de Saúde – SUS do Estado do Paraná nas unidades próprias da 25

SESA, que A Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do Paraná – 26

FUNEAS é um órgão da administração indireta e vincula-se a Secretaria de Estado 27

da Saúde do Estado do Paraná para efeito de supervisão e de fiscalização de suas 28

finalidades, porém não constituiu a entidade parte integrante da estrutura da 29

Secretaria de Estado da Saúde, demostrando, portanto, a autonomia conferida pela 30

Lei, e ampliada por meio do Contrato de Gestão na medida do objeto e metas a 31

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

2

serem atingidas; que A FUNEAS no terceiro quadrimestre de 2019 efetuou a gestão 32

das seguintes Unidades Próprias, sendo do  Hospital Regional do Litoral (HRL), do 33

Hospital Estadual Lucy Requião de Melo e Silva (HRGUA), do Hospital Regional do 34

Sudoeste Dr. Walter Alberto Pecóits (HRS), do Hospital Infantil Waldemar Monastier 35

(HIWM), do Hospital Regional Norte Pioneiro (HRNP), do Centro de Produção e 36

Pesquisa (CPPI) e da Escola de Saúde Pública do Paraná (ESPP); diz que o 37

Hospital de Telêmaco Borba encontra-se em fase de restruturação para iniciar suas 38

atividades de forma geral, está com 85% da obra concluída, que atendeu no 39

ambulatório de maternidade Mãe Paranaense até Junho/2019 pelo Consórcio; O 40

relatório circunstanciado traz dados de todas as unidades de acordo com o perfil de 41

cada hospital, dados como o total de leitos instalados, o total de leitos ativos, o total 42

de internações, a média diária de pacientes, a taxa de ocupação hospitalar, a média 43

de permanência geral dos pacientes, leitos UTI adulto, a média de permanência em 44

UTI, leitos de UTI pediátrica, a taxa de ocupação na UTI pediátrica, a média de 45

permanência em UTI pediátrica, leitos de UTI Neonatal, a taxa de ocupação na UTI 46

Neonatal e a média de permanência em UTI Neonatal, o total de cirurgias 47

realizadas, o total de partos normais, o total de parto cesáreas, o total de 48

procedimentos obstétricos, o total de consultas ambulatoriais, o total de consultas no 49

pronto socorro, o total de exames de imagem, o total de exames cardiológicos, o 50

total de exames neurológicos, o total de exames do aparelho digestivo, o total de 51

exames de pneumologia, o total de exames laboratoriais, o total de terapias. O 52

relatório circunstanciado apresenta ainda as melhorias na estrutura física e de 53

equipamentos que ocorreram nas unidades no exercício de 2019, os avanços na 54

infraestrutura, os treinamentos para segurança dos pacientes, informações sobre os 55

trabalhos voluntários, as capacitações dos servidores, os eventos realizados por 56

cada unidade. O relatório destaca alguns acontecimentos sociais importantes em 57

cada unidade, no Hospital Regional do Litoral houvea Capacitação da CIPA, o Grupo 58

de Promoção ao aleitamento Materno e a realização da imunização dos 59

colaboradores; No Hospital Regional de Guaraqueçaba aconteceu a caminha do 60

Outubro Rosa em frente a unidade hospitalar e o Seminário de Qualidade e 61

Segurança do Paciente; No Hospital Regional do Sudoeste a abertura do Estar 62

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

3

Materno, a inauguração do Banco de Leite, o mutirão de cirurgia de oftalmologia, a 63

habilitação da unidade por parte do Ministério da saúde para procedimentos de 64

Endovascular, Enteral e Paraenteral, a realização de Cirurgia de Acetábulo, a 65

inauguração da brinquedoteca, a capacitação Raio X, a realização da V Mostra 66

Científica do HRS, a Semana da Enfermagem, o Encontro Famílias UTI Neonatal, a 67

Capacitação Rede de Atendimento a Pessoas em Situação de Violência Sexual, a 68

Semana da Amamentação, Outubro Rosa, Novembro Roxo - Mês do Prematuro e o 69

Projeto Semeando Sorrisos; No Hospital Infantil Waldemar Monastier os eventos 70

foram: O Artista Plástico Toto Lopes, a Semana da Mulher, o Nariz Solidário, a 71

Exposição Itinerante do Projeto Capelinha a Prevenção do Câncer de Mama, o 72

Domingo de Páscoa, o Dia das Mães, o recebimento de doações ao Hospital, a 73

apresentação do Pianista Jair Petry, o evento de Prevenção de Doenças Cardíacas, 74

o Dia dos Pais, o Voluntário Roberto Santos - Homem Aranha, a Primeira Roda de 75

Música do Hospital Infantil, o Projeto Medicando Alegria, Setembro Amarelo 76

Prevenção do Suicídio, Outubro Rosa, Capelania a Missa na Recepção, o V 77

Encontro de Capelães e Capelanias, Capelania Hospitalar, Mês das Crianças, Amor 78

Viral com a Peça Pão da Vida, Força Jovem e Grupo Saúde, Palestra Saúde Mental, 79

SIPAT 2019, treinamento e capacitações dos colaboradores, Voluntárias Laços de 80

Amor, Projeto Fazendo Arte, Aniversário de dez anos do Hospital, Papai Noel; No 81

Hospital Regional do Norte Pioneiro destaque para a Doação de Fraldas para UTI 82

Neonatal, Doação de estetoscópio pela FANORPI, a Apresentação do Hospital para 83

o EMATER, Ciretran e  Secretaria de Educação, a reunião com autoridades para 84

viabilizar a UTI Adulto, Aplicação de Palivizumabe em parceria com a 19ª RS, 85

treinamentos e capacitações dos colaboradores, a implantação do GSUS, o início 86

das cirurgias gerais eletivas e Novembro Roxo - Mês do Prematuro. Em seguida o 87

Professor Edevar Daniel Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Paraná, 88

apresenta os dados da Escola, com as informações dos seguintes cursos realizados 89

em 2019: Curso de Especialização em Saúde Pública (Apucarana 40 alunos), Curso 90

de Especialização em Gestão do SUS (Ponta Grossa 26 alunos), Curso de 91

Especialização em Auditoria do SUS (Curitiba 46 alunos), Curso de Especialização 92

em Auditoria do SUS (Cascavel 42 alunos), Residência Multiprofissional em Saúde 93

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

4

Mental (Pinhais 07 alunos), Residência em Enfermagem Obstétrica (Curitiba 05 94

alunos), Residência Médica em Neonatologia (Curitiba 01 aluno), Residência Médica 95

em G.O. (Curitiba 02 alunos), Técnico em Enfermagem (20 turmas nas R.S.), Curso 96

Técnico em Saúde Mental (Curitiba/Guarapuava 33 alunos) e o curso de Agente de 97

Combate à Endemias (Paranaguá 54 alunos); em relação aos Cursos EAD: 98

Prevenção ao Suicídio (11.126 alunos), Autocuidado como apoiar a pessoa com 99

Diabetes (756 alunos), Introdução ao Acolhimento (947 alunos), Reconhecimento do 100

Território (415 alunos), Suporte Básico de Vida (1.679 alunos), Pai Presente 101

Cuidado e Compromisso (2.604 alunos), Abordagem do Recém Nascido (971 102

alunos), O SUS no Paraná (1.122 alunos), Modalidades de Ofertas Educacionais 103

com tecnologia (1.076 alunos), Docência e Elaboração de Materiais Didáticos (193 104

alunos), Educação Mediada por Tecnologias na Prática (298 alunos), Curso de 105

Capacitação em Codificação de Causa Básica de Óbito (288 alunos), Curso de 106

Regulação de Internação Hospitalar (1.620 alunos), Curso de Regulação de 107

Faturamento de APAC (343 alunos), Curso de Regulação Ambulatorial de Consultas 108

e Exames (1.063 alunos), Curso de Regulação Cirurgia Eletiva (162 alunos) e Curso 109

Introdutório para Agente Comunitário de Saúde - ACS (120 alunos). Em 110

continuidade na apresentação do relatório das atividades da FUNEAS em 2019, Sr. 111

Rubens Gusso Diretor Geral do CPPI, apresenta os seguintes dados: produção de 112

Soros Hiperimunes, produção de Antígenos para auxílio diagnóstico, pesquisa, 113

desenvolvimento e inovação de produtos, processos e metodologias analíticas; O 114

CPPI tem em estoque 820mg do Veneno Bruto de Loxosceles spp, 2.000mg do 115

Veneno Bruto de Bothrops spp, 1.300L de Plasma Hiperimune; ocorreu ainda a 116

retomada da produção dos Soros Antiloxoscélico (aranha-marrom) e Antibotrópico 117

(jararacas); retomada da produção dos Antígenos de Montenegro, 118

Paracocidiodomicose, Tuberculose, Cisticercose em parceria com o Instituto de 119

Biologia Molecular do Paraná; Sr. Rubens Gusso informa ainda, que em 2019 iniciou 120

o processo de aquisição da Vacina Pentavalente, informou que manteve-se a 121

parceria com a ALFOB – Associação dos Laboratórios Farmacêuticos do Brasil. 122

DEBATE: a Conselheira Ana Paula faz uma observação em relação ao custeio por 123

parte da Copel referente a captação de energia solar, dizendo que vale a pena a 124

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

5

FUNEAS verificar antes de custear por conta própria as instalações para este fim; O 125

Diretor Administrativo Sr. Helder Lazarotto esclarece em relação aos leitos ativos 126

do Hospital Infantil, observa que 74 (setenta e quatro) leitos ativos parecem poucos 127

para uma capacidade de 144 (cento e quarenta e quatro), porém frisa, que quando 128

esta gestão assumiu em janeiro/2019 eram apenas 19 (dezenove) leitos ativos; o 129

Secretário de Saúde Dr. Beto Preto questiona sobre os dados do Centro Hospitalar 130

de Reabilitação-CHR, pois esteve sob a gestão da FUNEAS até a metade do ano de 131

2019; a senhora Sabrina responde que não serão apresentados dados do Centro 132

Hospitalar de Reabilitação e do Hospital Regional de Telêmaco Borba na data de 133

hoje, mas fará uma apresentação complementar; a Conselheira Ana Paula afirma 134

que deve ser apresentado os dados parciais das duas unidades, pois estiveram 135

dentro do Contrato de Gestão por um período em 2019;  a senhora Sabrina 136

responde que fará uma apresentação parcial apenas do Centro Hospitalar de 137

Reabilitação para encaminhar ao Conselho, e sobre o Hospital de Telêmaco Borba 138

afirma que não houve atendimento por parte da FUNEAS, e sim aconteceu 139

atendimento pelo programa Mãe Paranaense através do Consórcio que utilizava o 140

espaço físico; o Secretário de Saúde Dr. Beto Preto diz que as apresentações 141

pontuadas apenas nos dados não mostram a performance da unidade, não é 142

possível medir performance, não consegue medir o gasto, deve-se aprofundar 143

nestes dados em relação aos custos, aos plantões médicos, tudo mais que cercam 144

essas informações das unidades;  a senhora Sabrina responde que esta 145

apresentação é apenas um resumo das ações realizadas nas unidades, afirma que a 146

apresentação completa que mede a performance das unidades e demonstra os 147

resultados em relação as metas estabelecidas será realizada em fevereiro/2020 aqui 148

mesmo neste Conselho Curador e também no Conselho Estadual; a Conselheira 149

Vivian Raksa diz que da forma como esta o contrato de gestão não se trabalha por 150

centro de custos dos hospitais, que é exatamente o que esta sendo proposto para o 151

novo contrato;  Dr. Beto Preto reafirma que temos que trabalhar custos, caso 152

contrário vamos passar por crises, como foi a crise de outubro/2019 em Francisco 153

Beltrão. DELIBERAÇÃO: Colocado em discussão o Relatório Circunstanciado das 154

Atividades realizadas pela FUNEAS em 2019, sendo APROVADO por unanimidade. 155

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

6

3)  Demonstrativo da situação econômico-financeira do exercício 2019: Apresentado 156

pelo Sr. Marcello Machado: Disponibilidade no Caixa e Bancos em 31/12/2018: na 157

conta do Contrato de Gestão R$ 24.543.763,02 na conta dos Recursos Próprios R$ 158

6.444.990,28, na conta dos Recursos Próprios R$ 16.848,90. Receitas no mesmo 159

Período, na conta do Contrato de Gestão R$ 130.190.400,00, na conta dos 160

Recursos Próprios R$ 5.402.243,31, na cota de doação Ministério Público do 161

Trabalho R$ 1.377.243,98, na conta das Restituições R$ 1.247.709,54 e na conta 162

das Outras Receitas e Rendimentos R$ 599.416,30. As Despesas no mesmo 163

período, gastos com Fornecedores/Médicos R$ 131.908.883,39, com 164

Impostos/Encargos R$ 19.694.350,84, com a Folha de Pagamento R$ 165

19.442.956,00. Disponibilidade no Caixa e Bancos em 31/12/2019: na conta do 166

Contrato de Gestão R$ 232.357,17, na conta dos Recursos Próprios R$ 167

1.340.906,85, na conta dos Recursos Próprios R$ 1.382.078,50. Diretos à Receber 168

de 2019, na conta dos Recursos Próprios R$ 20.644.962,50. Contas a Pagar de 169

2019, de Serviços médicos e produtos R$ 22.000.000,00. Sr. Santos esclarece que 170

os dados são preliminares devido à fase de encerramento do exercício/Balanço 171

Anual. DELIBERAÇÃO: Colocado em discussão o Demonstrativo da Situação 172

Econômico-Financeira do Exercício de 2019, sendo APROVADO por unanimidade, 173

sem emendas ou ressalvas. ENCERRAMENTO: Finalizadas as apresentações e 174

não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente do Conselho Curador Dr. Carlos 175

Alberto Gebrim Preto, agradece a presença de todos e declara encerrada a 176

reunião. Submete-se a presente ata para aprovação e assinaturas em uma próxima 177

reunião do Conselho, que vai assinada pelo secretário ad hoc, Sr. Marcos Henrique 178

Miranda, pelos Membros do Conselho Curador, pela Diretoria Executiva da FUNEAS 179

e demais convidados participantes da reunião.   180

_____________________________

Carlos Alberto Gebrim Preto

Presidente do Conselho Curador

_____________________________

Marcos Henrique Miranda

Secretário ad hoc

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

7

_____________________________

Ana Paula Cantelmo Luz

Conselho Curador

_____________________________

Edmundo Cezar Alexandre Verona

Conselho Curador

_______________________________

Mariangela de Assis Gomes Fortes

Conselho Curador

________________________________

Olavo Gasparin

Conselho Curador

_________________________________

Vivian Patrícia Raksa

Conselho Curador

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

8

_____________________________

Ana Lúcia de Oliveira Ferret

Gerente de RH

_____________________________

André Luiz Prado Carvalho

Controlador

_____________________________

Danielli Telles Statter

Assistente Nível II

_____________________________

Edevar Daniel

Diretor da Escola de Saúde Pública

_____________________________

Gerson Leal Macedo

Gerente de Planejamento

_____________________________

Hélcio dos Santos

Diretor Financeiro

_____________________________

Helder Luiz Lazarotto

Diretor Administrativo

_____________________________

Jorge Fam Neto

Diretor Jurídico

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 66ª REUNIÃO

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

9

_____________________________

Marcello Augusto Machado

Diretor Presidente

_____________________________

Roberta Rocha

Assessora da Presidência

_____________________________

Rubens Luiz Ferreira Gusso

Diretor do C.P.P.I.

_____________________________

Sérgio Cernescu

Assessor da Presidência

 181